Дело № 5-70-285/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 сентября 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием представителя ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» Драцюк Н.А. рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО», адрес, ОГРН – 1159102130978, ИНН – 9107039222.
Привлекаемого к ответственности по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
13.08.2021г. в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым поступил административный материал в отношении ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» о привлечении его к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» Драцюк Н.А. вину в совершении правонарушения признала, просила заменить наказание в виде штрафа на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Заслушав Драцюк Н.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» при подаче заявления о выдаче/продлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции №91РПА0002311 от 13.03.2019 на торговый объект, расположенный по адресу: адрес, магазин (КПП 910701001) был представлен договор аренды нежилого здания №42/19 от 01.12.2018, заключенный с Сакским районным потребительским обществом (ИНН 9107001701), зарегистрированный в Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым 16.01.2019, сроком действия с 01.01.2019 до 31.12.2023 года.
Решением Арбитражного суда Республики Крым от 08.02.2021 по делу №А83-12851/2019 решено истребовать из незаконного владения Сакского районного потребительского общества и ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» в пользу наименование организации г.Саки Республики Крым объект недвижимости - магазин, площадью 556,40 кв.м, кадастровый номер 90:21:010114:70, расположенный по адресу: адрес А.
Согласно п.10 ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции (за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) в сельских населенных пунктах, должны иметь для таких целей в собственности, хозяйственном ведении, опера
тивном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, стационарные торговые объекты и складские помещения общей площадью не менее 25 квадратных метров по каждому месту нахождения обособленного подразделения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.
В соответствии с п.12 и п.13 ст. 19 Федерального закона №171-ФЗ в случае, изменения наименования лицензиата (без его реорганизации), изменения места его нахождения или указанных в лицензии мест нахождения его обособленных подразделений, окончания срока аренды производственного или складского помещения, стационарного торгового объекта, используемого для осуществления лицензируемого вида деятельности, изменения иных указанных в лицензии сведений, получения лицензии на производство, хранение и поставки произведенной винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения при наличии лицензии на производство, хранение и поставки произведенной винодельческой продукции, а также в случае утраты лицензии переоформление лицензии осуществляется на основании заявления лицензиата с приложением документов, подтверждающих указанные изменения или утрату лицензии. Указанные документы могут быть направлены лицензиатом в лицензирующий орган в форме электронных документов в порядке, предусмотренном пунктом 1.1 настоящей статьи. В предусмотренных настоящим пунктом случаях переоформление лицензии осуществляется путем выдачи нового бланка лицензии с сохранением при этом указанного в лицензии срока ее действия и при условии возврата ранее выданной лицензии (за исключением ее утраты) в лицензирующий орган.
Заявление о переоформлении лицензии подается в лицензирующий орган в течение 30 дней со дня возникновения обстоятельств, вызвавших необходимость переоформления лицензии.
Заявление от ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» о переоформлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции по вышеуказанному обстоятельству в Министерство промышленной политики не поступало.
Таким образом, ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» нарушило требование Федерального закона №171-ФЗ в части не представления в течение 30 дней заявления о переоформлении лицензии №91РП00002311 от 13.03.2019 на осуществление розничной продажи алкогольной продукции, в связи с вступлением в силу 25.05.2021 постановления Двадцать первого Арбитражного апелляционного суда от 25.05.2021 по делу №А83-12851/2019.
Доказательства, собранные по делу собраны в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются достаточными и прямо указывают на совершение ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» правонарушения предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
При установленных обстоятельствах, суд считает вину ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, доказанной, и квалифицирует действия по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Вместе с тем в соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их ра-
ботникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Из материалов дела следует, что ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» является субъектом малого предпринимательства.
Учитывая, что материалы дела не содержат сведений о привлечении к административной ответственности ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» ранее, отсутствии последствий правонарушения, суд руководствуясь положениями ст. 4.1.1 КоАП РФ считает необходимым назначить ООО «ИДЕАЛ САКСКОГО РАЙПО» наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.